
        
Prot. n. 5486/R.I.  

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Fornitura di n.1 kit analitico per la determinazione delle cere negli oli di olive per il Laboratorio 

chimico di Verona 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane cosi 

come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che 

prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e 

dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di 

stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 

1.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO che, con nota 5350/RI del 23/10/2017, la Struttura Laboratori e Servizi Chimici, al fine di realizzare 

le attività istituzionali di analisi scientifica del Laboratorio di Verona ha chiesto l’acquisto di un kit analitico 

per la determinazione delle cere negli oli di olive per la sostituzione dell’attuale kit non più funzionante, che 

risulta così composto: 

-Colonna Mega SE54 12m x ID 0,32 mm x 0,25 um 

-Precolonna in silice fusa ID 0,53 mm mt 1 

-Press-fit in vetro universale 

per un costo complessivo di € 420,00 (Iva esclusa). 

CONSIDERATO che la fornitura riguarda la fornitura di materiali che presentano precisi requisiti tecnici 

specifici ed alto grado di perfezione e, come indicato dal Laboratorio, l’unico fornitore possibile in grado di 

offrire il prodotto richiesto è Microcolumn srl; 

CONSIDERATO che tale somma trova copertura nel conto gestionale Materiale da Laboratorio  

'FD03150020, in dotazione alla Struttura Laboratori e Servizi Chimici; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera A del codice degli Appalti prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite 

affidamento diretto rivolto ad un unico operatore economico; 

 



CONSIDERATO che il prodotto richiesto è presente in Mepa nella categoria Beni / ricerca, rilevazione 

scientifica e diagnostica;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il: Z06208862F;  

PRESO ATTO che il Codice Contabile Articolo è il 'C02.0003.0003; 

 
DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse nelle premesse, di autorizzare la spesa e la stipula del relativo contratto con le 

seguenti modalità di acquisizione e clausole negoziali:  

1) il contratto avrà per oggetto l’acquisto di un kit analitico per la determinazione delle cere negli oli di olive  

da effettuarsi presso il Laboratorio di Verona, Via Sommacampagna 61/A; 

2) la scelta del contraente verrà effettuata mediante lo strumento ME.PA. dell’affidamento rivolto alla Ditta 

Microcolumn srl con una spesa pari ad € 420,00 (Iva esclusa;  

3) il  pagamento del corrispettivo a 30 giorni data ricevimento fattura elettronica.  

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P vengono assegnati a Barbalinardo Tonia.  

 

Venezia Mestre, lì 30 Ottobre 2017  

 

 Il Direttore del Distretto ad interim 

                                                                                                                 Umberto Figliuolo 

     
  “Firmato digitalmente”  

 


